

Số: 51-KH/HĐTN

Tuy Phước, ngày 05 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức “Ngày đoàn viên” năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 154-KH/TĐTN-TCKT ngày 26/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc tổ chức “Ngày đoàn viên” năm 2025; Ban Thường vụ Huyện đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức “Ngày đoàn viên” năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thể hiện vai trò, trách nhiệm của tổ chức Đoàn đối với đoàn viên; tạo môi trường thuận lợi để đoàn viên đang lao động, công tác, sinh sống ở các khu vực chưa có tổ chức Đoàn tham gia sinh hoạt Đoàn; là dịp phát huy vai trò, trách nhiệm, nêu gương của người đoàn viên.
- Mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên; củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn; phát hiện và bồi dưỡng những nhân tố tích cực, tiến tới thành lập tổ chức Đoàn tại những khu vực có đoàn viên nhưng chưa có tổ chức Đoàn, xây dựng tổ chức Đoàn ngày càng vững mạnh.

- Tạo phong trào thi đua sôi nổi, thiết thực, hiệu quả, có sức hút đối với đoàn viên, góp phần cụ thể hóa chủ đề công tác năm 2025 “Tuổi trẻ Việt Nam tự hào, vững tin theo Đảng”. Phát huy vai trò của đoàn viên trong khu nhà trọ, khu chung cư, khu tập thể, khu công nghiệp, khu chế xuất, các doanh nghiệp trong việc bảo vệ, giữ gìn thành quả cách mạng; khơi dậy lòng tự hào dân tộc, tiếp nối truyền thống, tham gia vào các hoạt động gìn giữ thành quả cách mạng như bảo vệ văn hóa, lịch sử, an ninh trật tự.

2. Yêu cầu:

- “Ngày đoàn viên” phải được tổ chức ở những nơi có đoàn viên nhưng chưa có tổ chức Đoàn; tập hợp, vận động đông đảo đoàn viên lao động, công tác, sinh sống ở các khu, cụm công nghiệp, doanh nghiệp, khu tập thể, khu nhà trọ tham gia “Ngày đoàn viên”.

- “Ngày đoàn viên” cần có tác động tích cực đến nhận thức, tư tưởng, hành động và để lại ấn tượng tốt đẹp trong đoàn viên, thanh niên.

- Kết hợp khảo sát, nắm chắc tình hình đoàn viên, tổ chức cơ sở Đoàn trên địa bàn dân cư, trong các doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp ngoài Nhà nước. Thông qua tổ chức “Ngày đoàn viên”, tiến tới thành lập tổ chức Đoàn tại những nơi chưa có tổ chức Đoàn.

II. NỘI DUNG

Triển khai “Ngày đoàn viên” theo các bước sau:

Bước 1: Xác định đối tượng tham gia; khảo sát, lập danh sách các địa bàn nơi chưa có tổ chức Đoàn

1. Đối tượng tham gia: Đoàn viên lao động, công tác, sinh sống trong các khu nhà trọ, khu chung cư, khu tập thể, khu, cụm công nghiệp, các doanh nghiệp... nơi chưa có tổ chức Đoàn để sinh hoạt.

***Lưu ý:** Trong thời gian qua, một số đơn vị xác định đối tượng tham gia bao gồm cả thanh niên chưa vào Đoàn là không đúng tinh thần của “Ngày đoàn viên”. Đối tượng tham gia “Ngày đoàn viên” bắt buộc phải là đoàn viên.

2. Lập danh sách các đơn vị chưa có tổ chức Đoàn: Các cơ sở Đoàn xây dựng kế hoạch tiến hành khảo sát, lập danh sách những nơi có đoàn viên nhưng chưa có tổ chức Đoàn. Trên cơ sở đó, căn cứ vào tình hình thực tế các cơ sở Đoàn lựa chọn địa điểm, đối tượng tổ chức “Ngày đoàn viên”.

Bước 2: Khảo sát, lập danh sách đoàn viên

1. Tại các khu tập thể khu nhà trọ, khu chung cư: Các cơ sở Đoàn khảo sát, lập danh sách đoàn viên đang cư trú ở các khu tập thể, khu nhà trọ, khu chung cư.

2. Tại khu, cụm công nghiệp, các doanh nghiệp

- Các cơ sở Đoàn tìm hiểu các doanh nghiệp về lĩnh vực kinh doanh, sản xuất, đặc điểm, giờ giấc lao động, làm việc... liên hệ với Ban Quản lý khu công nghiệp, chủ doanh nghiệp để trao đổi rõ mục đích, ý nghĩa tổ chức “Ngày đoàn viên”; vận động sự ủng hộ, tham gia của chủ doanh nghiệp; đề nghị phối hợp, lập danh sách đoàn viên đang lao động, công tác, sinh sống tại đơn vị, doanh nghiệp.

- Nắm bắt nhu cầu, nguyện vọng, điều kiện của đoàn viên (*bằng biểu hỏi online, tạo cuộc bình chọn trên mạng xã hội...*); tiếp cận và lựa chọn những nhân

tố tích cực để xây dựng lực lượng nòng cốt tham gia tổ chức các hoạt động của “Ngày đoàn viên”.

Bước 3: Chuẩn bị và tổ chức hoạt động

1. Công tác chuẩn bị

- Xây dựng kế hoạch, chương trình, kịch bản chi tiết của “Ngày đoàn viên” trong đó lưu ý:

+ Thời gian: tổ chức đồng loạt “Ngày đoàn viên” trong ngày **23/03/2025**.

+ Địa điểm: Nên tổ chức “Ngày đoàn viên” tại khu, cụm công nghiệp, trong khuôn viên các doanh nghiệp, tại các khu di tích, địa danh lịch sử, danh lam thắng cảnh. Đối với những nơi không có điều kiện về địa điểm như trên, có thể tổ chức tại nhà văn hoá trên địa bàn dân cư, nơi sinh hoạt chung của khu tập thể, khu nhà trọ, khu chung cư; tại các trung tâm văn hóa thể thao, trung tâm thanh thiếu nhi.

- Xác định quy mô “Ngày đoàn viên”, dự kiến nhân lực tham gia, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cá nhân.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất đảm bảo cho hoạt động, đề nghị các doanh nghiệp, tổ chức xã hội ủng hộ; mời các ban, ngành, đoàn thể cùng phối hợp tổ chức.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức “Ngày đoàn viên”; xây dựng, triển khai các hình thức trên mạng xã hội, các ứng dụng thông tin, liên lạc có thể chia sẻ tin bài như: Facebook, Zalo, Youtube, Website, TikTok, ứng dụng Thanh niên Việt Nam... với nhiều cách thức sinh động như phim ngắn, đồ họa, minigame,...

2. Hình thức tuyên truyền:

- Tuyên truyền về lịch sử hình thành và phát triển của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; về vị trí, vai trò và quá trình hình thành đến các thành tựu đạt được trong công cuộc đấu tranh giải phóng dân tộc và xây dựng đất nước; khơi dậy lòng tự hào về truyền thống cách mạng và tinh thần yêu nước của dân tộc, đặc biệt nhấn mạnh vào vai trò của tuổi trẻ trong việc kế thừa và phát huy giá trị của lịch sử.

- Tuyên truyền về lịch sử hình thành và phát triển của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; về vị trí, vai trò và những đóng góp của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh qua các thời kỳ; vai trò, sự cống hiến của tuổi trẻ trong công cuộc xây

dựng và bảo vệ Tổ quốc, kết hợp giáo dục truyền thống lịch sử của dân tộc với truyền thống cách mạng của địa phương, đơn vị.

- Tuyên truyền các sự kiện quan trọng như kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng (03/02/1930 - 03/02/2025) và các ngày lễ lớn của Đảng trong năm; tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); tuyên truyền Kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025); tuyên truyền Kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); tuyên truyền Kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Bình Định (31/3/1975 - 31/3/2025). Đặc biệt chú trọng các hoạt động văn hóa, nghệ thuật và sinh hoạt chính trị để giúp đoàn viên, thanh niên hiểu sâu sắc hơn về giá trị của Đảng và đất nước, của địa phương.

- Tuyên truyền về sự quan tâm, lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước và các cấp ủy, chính quyền, sự phối hợp, hỗ trợ của các cấp, ngành và xã hội đối với công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi.

- Tuyên truyền về vai trò, trách nhiệm, tâm thế của đoàn viên trong chuyển đổi số; nâng cao trình độ công nghệ thông tin, kiến thức về chuyển đổi số, kỹ năng đảm bảo an toàn thông tin mạng để mỗi đoàn viên trở thành công dân số, thành thạo kỹ năng, am hiểu kiến thức về chuyển đổi số.

3. Hình thức tổ chức:

- Tổ chức các hoạt động tìm hiểu về cuộc đời và sự nghiệp cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh, về lịch sử của Đảng Cộng sản Việt Nam, về lịch sử của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Tổ chức lưu diễn các nhóm tuyên truyền ca khúc cách mạng; các hoạt động về nguồn, hành trình đến với địa chỉ đỏ, di tích lịch sử, bảo tàng, gặp gỡ, giao lưu với nhân chứng lịch sử; sinh hoạt chuyên đề, các hoạt động đèn ơn đáp nghĩa, chăm sóc tôn tạo và phát huy giá trị các khu di tích lịch sử, di tích văn hóa...

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, xây dựng tủ sách pháp luật, các hoạt động tư vấn về Luật Thanh niên, Luật Lao động, Luật Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm thất nghiệp và trợ giúp pháp lý; tư vấn về các chính sách việc làm, tư vấn hướng nghiệp, khởi nghiệp, giới thiệu việc làm cho thanh niên.

- Tổ chức các buổi đối thoại giữa đoàn viên tại những nơi chưa có tổ chức Đoàn với chính quyền địa phương, Ban Quản lý khu công nghiệp, khu chế xuất, chủ doanh nghiệp tạo cơ hội để đoàn viên được chia sẻ tâm tư nguyện vọng.

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về phần mềm Quản lý đoàn viên, Ứng dụng Thanh niên Việt Nam nhằm giúp đoàn viên hiểu rõ, sử dụng thành thạo phần mềm và nâng cao nhận thức về sự cần thiết của chuyển đổi số trong công tác Đoàn.

- Tổ chức gặp gỡ, giao lưu với các thế hệ đi trước, các cựu chiến binh những người đã trực tiếp tham gia các cuộc kháng chiến để được lắng nghe, chia sẻ về những ký ức trong chiến tranh, những câu chuyện về tình đồng đội, lòng dũng cảm, ý chí quật cường của các chiến sĩ trong những thời điểm khó khăn. Có thể kết hợp chiếu các thước phim tài liệu hoặc hình ảnh về cuộc chiến, gợi nhớ những ký ức hào hùng để đoàn viên hiểu rõ hơn về thời kỳ lịch sử oanh liệt.

- Tổ chức các hoạt động chăm lo, bảo vệ quyền lợi và lợi ích hợp pháp, chính đáng, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho cho đoàn viên là công nhân trong các khu chế xuất, khu công nghiệp như: tổ chức bán hàng ưu đãi; tư vấn sức khỏe, cấp phát thuốc miễn phí; tuyên truyền về dinh dưỡng, sức khỏe sinh sản; khám chữa bệnh miễn phí; đi bộ đồng hành gây quỹ hỗ trợ đoàn viên khó khăn...

- Tổ chức tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân đoàn viên có thành tích xuất sắc trên các lĩnh vực. Ra mắt các tổ chức Đoàn mới thành lập trên địa bàn, kết nạp đoàn viên mới trong Ngày đoàn viên.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; hội trại truyền thống, hội thi duyên dáng, hội thi âm thực, tổ chức trò chơi tập thể, góp phần thúc đẩy phong trào văn hóa, văn nghệ, nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho đoàn viên.

- Tổ chức các hoạt động tình nguyện tại chỗ; các hoạt động tình nguyện xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh như: các hoạt động tình nguyện bảo vệ môi trường, xây dựng các tuyến phố (*đường, hèm*) văn minh “sáng - xanh - sạch - đẹp - văn minh - an toàn”; các chương trình thắp sáng đường quê...

Bước 4: Xây dựng lực lượng nòng cốt, tiến tới thành lập tổ chức Đoàn

- Thông qua các hoạt động, phát hiện những đoàn viên tích cực, nhiệt tình, có khả năng đoàn kết, tập hợp thanh niên, để xây dựng thành lực lượng nòng cốt tham gia Ban Chấp hành lâm thời khi thành lập tổ chức Đoàn.

- Tại các khu tập thể, khu nhà trọ, khu chung cư ở địa bàn dân cư: các cơ sở Đoàn báo cáo cấp ủy địa phương và Đoàn cấp trên, tiến hành chuẩn bị các thủ tục cần thiết để thành lập chi đoàn khu tập thể, khu nhà trọ, khu chung cư.

- Tại khu, cụm công nghiệp, các doanh nghiệp: các cơ sở Đoàn gấp gỡ Ban Quản lý khu công nghiệp, khu chế xuất, chủ doanh nghiệp để trao đổi, thống nhất thành lập tổ chức Đoàn trong khu, cụm công nghiệp, khu chế xuất, doanh nghiệp; chuẩn bị các thủ tục cần thiết, tiến tới thành lập tổ chức Đoàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Huyện đoàn: Giao Bộ phận xây dựng Đoàn theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ sở Đoàn triển khai “Ngày đoàn viên”.

2. Các cơ sở Đoàn

Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện hoạt động phù hợp với đặc thù của địa phương, đơn vị; báo cáo kế hoạch, quy mô tổ chức và báo cáo kết quả tổ chức hoạt động lồng ghép vào báo cáo Tháng Thanh niên.

Trên đây là kế hoạch tổ chức “Ngày đoàn viên” năm 2025, Ban Thường vụ Huyện đoàn yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN

BÍ THƯ



Nguyễn Công Ý

Nơi nhận:

- TT Tỉnh đoàn,
- TT Huyện ủy,
- UBMTTQVN huyện,
- VPHU, VP UBND huyện,
- Ban DV, TG Huyện ủy,
- Đoàn 13 xã, thị trấn,
- Lưu .